Дело № 1-314/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск,

г. Северск 18 декабря 2017 года 

Северский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Юрастовой Е.В.,

при секретаре Корнюшка Е.В.,

с участием государственного обвинителя -

старшего помощника прокурора ЗАТО г. Северск ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Позднякова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, ей вверенного, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено в п. Самусь ЗАТО Северск Томской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 22 марта 2017 года до 05 мая 2017 года ФИО2, занимая на основании приказа начальника отдела персонала (действующего на основании доверенности № ** от 14 июня 2016 года) ООО «**» К. № ** о приеме работника на работу от 22 марта 2017 года, трудового договора № ** от 22 марта 2017 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ООО «**» от 22 марта 2017 года, должностной инструкцией ** от 22 марта 2017 года должность старшего продавца-кассира ОСП Томск Магазин № ** ООО «**» «**», расположенного по [адрес], в обязанности которого согласно пункта 3 должностной инструкции старшего продавца кассира - Приложения 1 к трудовому договору ** от 22 марта 2017 года входило: организация бесперебойной работы магазина, осуществление эффективного и вежливого обслуживания покупателей, создание для них комфортных условий, помощь покупателям при выборе товара, контроль отсутствия нарушений правил торговли, принятия мер по обеспечению отсутствия очередей, производство обмена товаров, поддержание на рабочих местах атмосферы доброжелательности, рассмотрение претензий, связанных с неудовлетворительным обслуживанием покупателей, проведение необходимых организационно - технических мероприятий, контроль за наличием ценников на товар, их верным размещением и правильным указанием всей информации в ценнике, обеспечения чистоты и порядка в торговом зале, на складе и на прилегающей территории, обеспечение исполнения подчиненными сотрудниками распоряжений и приказов администрации, обеспечение сохранности денег, находящихся в кассе, контрольно - кассовой машины и прочих материальных ценностей, информирование руководства об имеющихся недостатках в обслуживании покупателей, принимаемых мерах по их ликвидации, контроль подачи товаров в торговый зал, работы касс, соблюдение температурного режима хранения товара в соответствии с заявленными требованиями производителей, контроль наличия товаров в торговом зале и при необходимости - обеспечения, их пополнения, проверка качества, сроков реализации товаров, контроль безопасности товара и надлежащего качества товара, соблюдение в магазине правил товарного соседства товара, контроль за исправностью кассового аппарата и иного оборудования, наличие кассовых лент, контроль соответствующего оформления торгового зала, помещения магазина в целом, контроль за размещением, обновлением и состоянием рекламы, контроль за сохранностью товаров, торгового оборудования и прочих материальных ценностей, правильность и своевременность оформления торговой и кассовой отчетности, накладных, соблюдение подчиненными сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, требований производственной санитарии и гигиены, требований противопожарной безопасности, гражданской обороны, контроль выхода подчиненных сотрудников на работу, присутствие сотрудников на рабочем месте в течение рабочего дня, опрятный вид сотрудников, ношение сотрудниками в рабочее время форменной рабочей одежды, контроль за своевременностью закрытия всех внутренних помещений организации, контроль наличия у персонала правильного оформления санитарных книжек, сроков прохождения медицинских осмотров, соблюдение в соответствии с законодательством РФ правил реализации алкогольной продукции и табачных изделий в магазине, ведение на основе приходных и pacходных документов кассовой книги, составление кассовой отчетности, приём денежных средств от продавцов-кассиров магазина в конце их рабочей смены (при необходимости и прочих случаев), осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам, ведение табеля учета рабочего времени работников, соблюдение правил техники безопасности, своевременное уведомление руководителя обособленного структурного подразделения обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности оборудования, инвентаря, ценностей, своевременная сдача помещения под охрану, участие в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей, рабочих совещаниях, подбор кандидатур соискателей на должность продавцов администратору магазина, проведение обучения и инструктажа персонала, обеспечения расстановки персонала магазина с учетом их функциональных обязанностей, производственной необходимостью, выполнение всех обязанностей продавца в случае его отсутствия, а также когда того требует сложившаяся ситуация, то есть, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями по управлению имуществом ОСП Томск Магазин№ ** ООО «**» «**», так как в ее обязанности с учетом вышеперечисленных полномочий входило совершение действий с товарно-материальными ценностями, контроль за движением товарно-материальных ценностей, их учет и хранение; являясь материально ответственным лицом, согласно договора от 22 марта 2017 года о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и денежных средств, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем ФИО2 была обязана вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, находясь в помещении ОСП Томск Магазин № ** ООО «**» «**», расположенном по [адрес], умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, используя свое служебное положение, вопреки вышеперечисленным должностным обязанностям, в том числе по обеспечению сохранности вверенного ей имущества и денежных средств, находясь на своем рабочем месте, путём свободного доступа в период с 07 часов 00 минут 21 апреля 2017 года по 20 часов 00 минут 24 апреля 2017 года, взяла из кассы ОСП Томск Магазин № ** ООО «**» «**», расположенного по [адрес], денежные средства в сумме 20.667 рублей 32 копейки, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей, тем самым незаконно завладела денежными средствами, принадлежащими ООО «**», и получила реальную возможность пользоваться ими по своему усмотрению, то есть присвоила указанные денежные средства себе, после чего, с целью скрыть недостачу, в указанный период времени, путём уменьшения суммы внесла за 18 апреля 2017 года, 19 апреля 2017 года,20 апреля 2017 года, 21 апреля 2017 года ложные сведения в тетрадь кассира-операциониста, z-отчеты, таким образом похитила путем присвоения вверенные ей ООО «**» денежные средства в сумме 20.667 рублей 32 копеек, принадлежащие указанной организации, то есть завладела указанными денежными средствами, обратив денежные средств в сумме 20.667 рублей 32 копеек в свою пользу, причинив тем самым ООО «**» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

На предварительном следствии после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела по её обвинению в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Поздняков В.А. считает возможным рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, ее возраст, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление против собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Между тем, подсудимая ФИО2 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, признала вину в совершенном преступлении в полном объеме, раскаялась, отрицательно оценивая содеянное, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в психоневрологическом диспансере не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, где проживает со своим супругом, малолетней и несовершеннолетней дочерьми, которые нуждаются в ее помощи и поддержке, с 21 ноября 2017 года работает ** в «**», участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется прежними работодателями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с пп. «г», «и», «к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия она давала последовательные признательные показания, подробно рассказав обо всех обстоятельствах совершенного ею преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины, заявление о раскаянии, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку именно это наказание суд считает справедливым и соразмерным совершенному преступлению, однако с учетом личности подсудимой, ее заявления о раскаянии, отношения к совершенному преступлению, смягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимой постоянного места жительства и регистрации, семьи, детей, суд находит возможным её исправление без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть без реального отбывания наказания, возложив на неё ряд обязанностей, которые будут способствовать её исправлению, дав тем самым шанс оправдать доверие суда, встать на путь исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, но считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении подсудимой наказания суд применяет положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить его в исполнение, если ФИО2 в течение двух лет испытательного срока докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в три месяца являться в указанный орган для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в материалах уголовного дела: материалы оперативно-розыскной деятельности, в том числе тетрадь объемом 89 листов формата А 4 (том № 1 л.д. 24-206, том № 2 л.д. 14-19), флэш карту «ADATA» С008/8GB (том № 1 л.д. 243, 244) - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судебное решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Томский областной суд со дня его вступления в законную силу.

Судья Е.В. Юрастова